
Procházka LitovlíProcházka Litovlí

Vydal:MěstoLitovel|www.litovel.eu,www.litovelsko.eu
Texty:archivměstaLitovel
Zpracoval:Machovskýs.r.o.|www.machovsky.cz
4.vydání

Radnicearadničnívěž–původněsídlorychtáře,pakpanskésídlo   
aodpoloviny16.stoletíradnice.O65metrůvysokéradničnívěžiseříká,žeje
nejvyššívěžínaMoravě.Myslísetím,nařeceMoravě,věžtotižstojípřímona
jednomzjejíchramen.Patříkdominantámměstaajeveřejnostipřístupná.

Morový sloup – od roku1724 zdobí náměstí PřemyslaOtakara
sochařskédíloVáclavaRendera,kterýjemimojinétakéautoremsousoší
NejsvětějšíTrojicevOlomouci(památkanaseznamuUNESCO).

Langůvdům–nejstaršíměšťanskýdůmvLitovliajedenzpamátkově
nejhodnotnějších objektů města. Hlavní vchod tvoří půlkruhový bohatě
zdobenýrenesančníportálseznakemsoukenickéhocechuaznakemměsta.

SchodykNečízu–působivátechnickápamátka–kamennéscho-
dištěkrameniřekyMoravyzvanémuNečíz,protékajícímupodradniční
věžíanáměstím.

Šerhovníulička–osobitá,částečnězaklenutáúzkáuličkavedoucí
podéljednohozramenřekyMoravy.AtmosféraŠerhovníuličkysenedá
přirovnatkžádnémujinémumístuveměstě.

Kaple sv. Jiří – vzácná pozdně gotická kaple z roku 1484 patří         
kozdobámměsta.Vjejíminteriérusenacházejícennémalby.Dochovala
sevpůvodnípozdněgoticképodoběbezpřestaveb.

Kostelsv.Marka–původněgotickýkostelzpočátku14.století,
kterýmástejnézasvěceníjakoslavnýchrámvitalskýchBenátkách,prošel
mnohapřestavbami.Kolemkostelabývalměstskýhřbitov.

Dům soukenického cechu, dnes městská knihovna – dům
soukenického cechu z 16. století, pozdější špitál, byl postaven bez-
prostředněuměstskýchhradeb.Vobvodovézdisedosudzachovalajejich
částisochozem.

Svatojánskýmost – nejstarší funkční kamennýmost naMoravě             
apomostěvPískuaKarlověmostěvPrazetřetínejstaršívČR.Svatojánský
mostzdobypředrokem1592patříknejkrásnějšímstavbámveměstě.Měří
přibližně60metrů,stojína6pilíříchauprostředjeosazensochousv.Jana
Nepomuckého(1718).

Kolářovavila–malebnávilastojínaokrajiparkuurybníkaodroku
1923. Členitá stavbanaulici Kollárovanese jménopo svémpůvodním
majitelidr.Kolářovi,kterýsizdezřídilsvounotářskoupraxi.

SochaGustavaFrištenského–slavnýprvorepublikovýprofesio-
nálnízápasníkprožilmnoholetvLitovliajezdeipochován.

GymnáziumJanaOpletala–neorenesančníreprezentativníbu-
dovagymnázianabřehuUničovskéhorybníkajezasazenadoromantic-
kéhoprostředíSmetanovýchsadů.Bylapostavenavletech1903–1904.

Pamětní deska a busta Jana Opletala – student litovelského
gymnázia JanOpletal se stalprvníobětíprotiněmeckých studentských
demonstracívPrazevříjnuroku1939.

SochaT.G.Masaryka–předbudovougymnáziaJanaOpletala
bylavroce1948odhalenasochaprvníhoprezidenta.Potřicetiletechjiko-
munistéodstranili.Znovuodhalenabylavroce1990.

Památník Vácslava Sochy – Sochův kámen s pamětní deskou
připomínáprvníhočeskéhostarostuLitovle.

Památníktornáda–přivstupudoparkuzaHusovýmsborembyl
roku2008vztyčensloupeknapamátkuobnovyparkůpotornádu,které
postihloLitovel9.6.2004.

Husůvsbor–budovabylapostavenaroku1892jakosokolovna.      
Podevastaciza1.světovéválkyjikoupiloměstoavroce1923pakprodalo
Církvičeskoslovenskéhusitské,kteráznívybudovalaHusůvsbor.

Sochova vila – vilu z roku 1910 si postavil první český starosta
Vácslav Socha a do vchodu zasadil původní renesanční portál radnice         
zroku1572.

Hradby–kamennéhradbypocházíz1.třetiny14.stoletíajejich
zbytkysedochovalynaněkolikamístech.

Švédskádeska–Švédskádeskapřipomínánejtragičtějšíobdobí     
vhistoriiměsta–třicetiletouválku.Deskabylavsazenaroku1652apře-
klad byl instalován roku 1948. Nachází se ve zbytku hradeb. Ke konci
třicetileté války, roku1643,byloměstodobytoa vypleněno švédskými
vojsky.Hradbykolemměstabylyzcelarozbořeny.

Muzeum–budovamuzeastojínamístěbývalé střelnice.Popo-
slednípřestavběpočátkem21.stoletívpřízemívzniklarestauraceavpatře
prostorymuzea.Stáláexpozicepředstavujeřemesla,krátkodobévýstavy
jsouzaměřenynarůznátémata.

Hydrocentrála – v rámci regulace řeky Moravy ve 30. letech        
20. století byla postavena ve funkcionalistickém stylu městská
hydrocentrála.

Muzeumharmonik–největšímuzeumharmonikvestředníEvropě
jevLitovliotevřenoodroku2011.Na230harmonikstarýchaž150letje            
kviděnívunikátnísoukromésbírcevJavoříčskéulici.

Mimomapu:
Kostelsv.FilipaaJakuba–kostelze14.století,kterýstojíupro-

středStaroměstskéhonáměstí,bylvroce1692výrazněpřestavěn.Napa-
mátkušvédskýchváleksembylyzazděnykamennédělovékoule.

VilaGustavaFrištenského–známýsilákaprofesionálnízápasník,
prvorepublikový mistr sportu, prožil v Litovli více než polovinu svého
života.Jehovilastojívulici,kterárovněžnesejehojméno.

Pivovar–vlitovelskémpivovarusevařípivoodroku1893.Nepřetr-
žitě už druhé století vaří pivovar v Litovli pivo, které se svou nezamě-
nitelnouchutí, lahodnouhořkostíapřirozenoubarvouprosadilonejen      
vesvédomovině,aleivzahraničí.

HrobGustavaFrištenského–slavnýzápasníkGustavFrištenský,
pronásledovanývšemirežimy,zemřel6.dubna1957v78letech.Najeho
hrobějesymbolickypostavenkalichvítězství.

VítejtevLitovli,městečkuležícímnašestiramenechřekyMoravy,romantickynazývanémHanáckéBenátky.AnivLitovli,stejnějakovitalskýchBenátkách,nechybíkostelsv.Marka.
Projdětesesnámimalebnýmiuličkamiavychutnejtepoklidnouatmosférutohotodesetitisícovéhokrálovskéhoměsta.Litovelsepyšnířadoupamátek.Navštívitmůžeteměstskémuzeum

amuzeumharmonik,různékulturníasportovníakce.Milovnícipřírodymohounačerpatenergiivkrásnýchparcíchaokolníchlesích.
Odpočinoutsimůžetevútulnýchrestauracíchsletnímizahrádkaminebosidopřátjedinečnýpohlednaměstoajehookolízptačíperspektivy.

Turistickypřitažlivéjeiširšíokolískrápníkovýmijeskyněmi,hradyazámky,muzei,řadounaučnýchstezekpropěšíicyklistyvnádhernépřírodě,takévodácisipřijdounasvé…
Návštěvaregionunabízíspoustuzážitkůprokaždého.Věříme,žesedoLitovlebudeterádivracet.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

20.



Svatojánský most 9.

Gymnázium

12.

23.

8.

22.

3.

2.

20.
19.

15.
14.16.

13.

17.
18.

10.

27.

Kaple sv. Jiří

Muzeum

Schody k Nečízu

Pivovar25.

21.

6.

5.

1.

4.

24.

26.

11.

7.


